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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce byla studie vlivu vybraných fykokoloidů a homogenizace

(jednostupňové a dvoustupňové) na reologické vlastnosti tavených sýrových omáček.

Modelové vzorky tavených sýrových omáček byly vyrobeny ze surovinové směsi vody,

másla, eidamského sýru, emulgačních solí a komerční směsi mono – a diacylglycerolů.

Vzorky byly připraveny s použitím následujících emulgačních solí [hydrogenfosforečnan

sodný (Na2HPO4), dihydrogenfosforečnan sodný (NaH2PO4), difosforečnan tetrasodný

(Na4P2O7), sodná sůl polyfosforečnanu (POLY 68)]. Jako hydrokoloidy byly použity

κ-karagenan a furcellaran, které se používají jako gelující látky a zahušťovadla nebo také

jako stabilizátory. Po procesu tavení byly vzorky homogenizovány jednostupňovou nebo

dvoustupňovou homogenizací pomocí homogenizátoru. Měření, které zahrnovalo také

skupinu vzorků, u nichž homogenizace nebyla provedena a kontrolní skupinu vzorků jak

nehomogenizovaných i homogenizovaných, probíhalo během 7. a 30. dne skladování.

Vzorky byly následně podrobeny základní chemické analýze (stanovení pH a obsahu

sušiny), byla sledována aktivita vody, stabilita a reologická analýza.

Ze získaných výsledků lze vyvodit, že přídavek hydrokoloidů κ-karagenanu a furcellaranu,

nebo proces homogenizace neměly vliv na obsah sušiny, hodnotu pH a aktivitu vody. Na

rozdíl od tohoto zjištění byly změny pozorovány v případě stability a reologických vlastností

testovaných tavených sýrových omáček. Díky zvyšujícím se koncentracím použitých

hydrokoloidů a homogenizačních tlaků se zvýšila stabilita a tuhost tavených sýrových

omáček.
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ABSTRACT

The aim of the diploma thesis was to study the effect of selected phycocolloids and

homogenization (one-stage and two-stage) on the rheological properties of processed cheese

sauces. Model samples of processed cheese sauces were made from a raw materials mixture

including water, butter, Eidam cheese, emulsifying salts and a commercial mixture of

mono – and diacylglycerols. Samples were prepared using the following emulsifying salts

[sodium hydrogen phosphate (Na2HPO4), sodium dihydrogen phosphate (NaH2PO4),

tetrasodium diphosphate (Na4P2O7), sodium polyphosphate (POLY 68)]. The hydrocolloids

applied were κ-carrageenan and furcellaran, which are used as gelling agents and thickeners

or also as stabilizers. After the melting process, the samples were homogenized by one-stage

or two-stage homogenization using a homogenizer. Measurements, which also included

a group of samples for which homogenization was not performed and a control group of

non-homogenized and homogenized samples, took place during the 7th and 30th day of

storage. The samples were then subjected to basic chemical analysis (determination of pH

and dry matter content), water activity, stability and rheological analysis was also performed.

From the obtained results it can be concluded that the addition of hydrocolloids

κ-carrageenan and furcellaran or the homogenization process did not have an effect on the

dry matter content, pH value and water activity. In contrast to this finding, changes were

observed in the case of stability and rheological properties of the tested processed cheese

sauces. Due to increasing concentrations of used hydrocolloids and homogenization

pressures, the stability and rigidity of processed cheese sauces increased.
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ÚVOD

Tavené sýrové omáčky patří mezi komoditu mléčných výrobků, které lze na trhu nalézt

pouze v omezené míře. V současnosti neexistuje platná vyhláška, která by definovala, jak

tento typ omáček vyrábět. Pro samotnou výrobu tavených sýrových omáček je možné použít

suroviny na bázi mléčného i nemléčného původu. Tavené sýrové omáčky mohou být použity

pro přímý konzum, k obohacení předkrmů, využívají se v gastronomii pro zvýraznění chuti

pokrmů. Komerčně je možné tyto omáčky aplikovat v různých formách, jako polotekuté,

zmrazené nebo v podobě suché směsi.

Potravinářské přídatné látky jsou skupinou látek, které nejsou využívány k přímé spotřebě,

z technologického hlediska jsou tyto látky aplikovány během procesu výroby, zpracování či

skladování potravin za účelem vylepšení a zajištění senzorických nebo technologických

vlastností konečných výrobků.

Teoretická část diplomové práce se skládá ze tří hlavních kapitol. První kapitola se zabývá

základní charakteristikou tavených sýrových omáček, popisuje suroviny využívané pro

výrobu tavených sýrových omáček (mléčného, nemléčného původu, přídatné látky), dále se

zabývá použitím tavicích solí a procesem výroby. Druhá kapitola popisuje možnosti aplikace

hydrokoloidů, které mohou být uplatněny během výroby tavených sýrových omáček, jejich

funkci a vlastnosti, které mohou ovlivnit konečný výrobek. Třetí kapitola se zabývá pojmem

homogenizace, jejím průběhem a vlivy na tavené sýrové omáčky a další mléčné produkty.

Smyslem této diplomové práce bylo studovat vliv vybraných fykokoloidů a dvoustupňové

homogenizace na reologické vlastnosti tavených sýrových omáček, vliv přídavku přídatných

látek κ-karagenanu a furcellaranu o různých koncentracích (0,125 %, 0,250 %, 0,500 %,

0,750 % a 1,000 % (w/w), užití tří homogenizačních režimů. U modelových vzorků tavených

sýrových omáček provést během 60 – ti denního skladování při teplotách 6 ± 2 °C chemickou

a reologickou analýzu a dále sledovat aktivitu vody a stabilitu tavených sýrových omáček

v intervalu 7. a 30 dní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA TAVENÝCH SÝROVÝCH

OMÁČEK

Tavené sýrové omáčky lze definovat jako inovativní, tepelně ošetřený sýrový výrobek, který

je schopen obohatit mnoho výrobků či předkrmů, ale také může sloužit pro zvýraznění chuti

pokrmů. V současnosti neexistuje legislativní předpis nebo definice, jak lze tyto omáčky

vyrábět. Samotná výroba může spočívat v použití mnoha surovin mléčného původu, mezi

které lze zařadit například přírodní sýr, tavený sýr, sýrový prášek, čerstvé máslo, ale také

surovin nemléčného původu, jako jsou přídatné látky, ochucující složky, voda. Pro účely

této diplomové práce byly tavené sýrové omáčky vyráběny obdobným procesem, kterým se

vyrábí také tavené sýry. Tavené sýry lze definovat dle vyhlášky Ministerstva zemědělství

České republiky č. 397/2016 Sb., v platném znění, jako sýry tepelně upravené tavením. Tato

vyhláška také definuje pojem ,,tavený sýrový výrobek“ jako mléčný výrobek, který je

tepelně ošetřen tavením a obsahuje více než 5 % laktózy a v němž sýr tvoří nejméně 50 %

hmotnostních sušiny tohoto výrobku. Označením ,,sýrový“ lze označit mléčný výrobek, ve

kterém sýr tvoří nejméně 50 % hmotnostních tohoto výrobku. Codex Alimentarius slovem

,,sýr“ definuje výrobky, u kterých nesmí být nahrazena nebo z části nahrazena mléčná složka

rostlinnými tuky nebo oleji. Tavené sýrové omáčky patří do skupiny produktů, které se

vyznačují vysokou vlhkostí a aktivitou vody. Mohou být popisovány jako stabilní emulze

typu olej ve vodě. Komerčně lze tavené sýrové omáčky najít v mnoha formách, například

v podobě suché směsi, zmrazené či polotekuté [1 - 6].

1.1 Složení tavených sýrových omáček

Tavené sýrové omáčky se v dnešní době mohou lišit nejen svým složením, ale i rozdílným

způsobem výroby. Z tohoto důvodu mohou výrobci při přípravě omáček aplikovat různé

základní suroviny a přísady. Je ovšem důležité, aby každá ze složek použitých během výroby

tavených sýrových omáček byla zdravotně nezávadná. Mezi nejvíce používané suroviny,

které lze aplikovat při výrobě tohoto typu omáček, můžeme zařadit přírodní sýr, tavený sýr,

sýrový prášek (suchý polotovar), čerstvé máslo, jogurt, popřípadě ochucující látky, pitnou

vodu, potravinářské přídatné látky a další složky uvedené v Tabulce 1. Tavené sýrové

omáčky jsou druhem výrobku, které lze vyrobit bez použití přírodního sýrů jako základní

suroviny. Sýrový prášek se používá během výroby v množství cca 5 – 10 % a to v závislosti

na požadované intenzitě aroma [2, 3, 7].
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Tabulka 1: Přehled povolených složek jiných než sýry pro výrobu tavených sýrů


[…]


použitých hydrokoloidů κ-karagenanu a furcellaranu dochází k nárůstu hodnot komplexního

modulu pružnosti (G*) i pevnosti modelových vzorků tavených sýrových omáček během

7. a 30. dne skladování. Vyšší hodnoty komplexního modulu pružnosti byly pozorovány

u vzorků vyrobených za přídavku hydrokoloidu kappa-karagenanu, a to během 7. i 30. dne

skladovacího pokusu, oproti vzorkům vyrobených za přídavku furcellaranu. Možné

vysvětlení rozdílných hodnot G* může spočívat v interakcích použitých hydrokoloidů

s přítomnými kaseiny a ve schopnosti konkrétních hydrokoloidů podílet se na tvorbě gelů

[36, 104]. Langendorff et al. [44] uvádí, že použitím vhodné koncentrace jsou karagenany

schopné tvorby spirálovité struktury, kdy poté dochází následnou agregací šroubovice

k tvorbě trojrozměrné sítě.

Pro výrobu tavených sýrů je často využíván jako hydrokoloid právě κ-karagenan, který se

podílí na vytvoření gelu i za nižších teplot. Použitím kappa-karagenanu je možné dosáhnout

požadované konzistence a také snížení přilnavosti konečných produktů, což ve své studii

potvrzuje Gustaw et al. [105].

Modelové vzorky tavených sýrových omáček, které byly homogenizované, vykazovaly

rozdílné hodnoty komplexního modulu pružnosti (G*) na rozdíl od vzorků, u kterých během

výroby k procesu homogenizace nedošlo. Bylo zjištěno, že homogenizované vzorky pomocí

jednostupňové a dvoustupňové homogenizace vykazovaly vyšší hodnoty komplexního

modulu pružnosti (G*) během 7. a 30. dne skladování. Homogenizačním účinkem dochází

ke spojení všech použitých složek, které vytváří směs, a také ke zmenšení velikosti tukových

kuliček, čímž lze docílit tvorby lepší struktury sýra. Tukové kuličky, které jsou rozptýleny

ve vodné fázi, a bílkovinné složky, které se podílí na tvorbě struktury taveného sýra, tvoří

vazbu s hydratovanými kaseiny za vzniku sítě, tvořené parakaseinátem sodným

a parakaseinátem fosforečnanu vápenatého [7]. Právě tato skutečnost mohla pravděpodobně

vést ke vzniku vzorků tavených sýrových omáček vyznačujících se vyšší pevností.

Sfakianakis et al. [106] ve své studii uvádí, že působením vysokého tlaku dochází ke zvýšení

viskozity a texturních vlastností, ke snížení synereze a k navýšení kapacity zadržování vody.

Z naměřených výsledků komplexního modulu pružnosti vyplývá, že tavené sýrové omáčky

vyrobené za aplikace hydrokoloidů o koncentraci 1,000 % (w/w) a dvoustupňové

homogenizace, se svou povahou podobaly již roztíratelným taveným sýrům, tato skutečnost

byla srovnána s obdobnými výsledky hodnot komplexního modulu pružnosti, které uvádí

studie autorů Černíková et al. [107].
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na studium vlivu vybraných fykokoloidů a režimů

homogenizace (jednostupňová a dvoustupňová homogenizace) na reologické vlastnosti

tavených sýrových omáček. Výroba modelových vzorků byla uskutečněna za přídavku

hydrokoloidů κ-karagenanu a furcellaranu o koncentracích 0,125 %, 0,250 %, 0,500 %,

0,750 % a 1,000 % (w/w). Vzorky byly vyrobeny za použití tří homogenizačních režimů.

Modelové vzorky tavených sýrových omáček byly skladovány po dobu 60 - ti dní při

chladírenské teplotě 6 ± 2 °C, a byly podrobeny základní chemické analýze, reologické

analýze a byla sledována aktivita vody a stabilita vzorků.

Na základě získaných výsledků je možné vyvodit tyto závěry:

• Přídavek hydrokoloidů κ-karagenanu a furcellaranu v koncentraci 0,125 %, 0,250 %,

0,500 %, 0,750 % a 1,000 % (w/w) a proces homogenizace neovlivnil obsah sušiny

ani pH vzorků tavených sýrových omáček,

• Stabilita modelových vzorků tavených sýrových omáček se s rostoucí koncentrací

hydrokoloidů κ-karagenanu a furcellaranu zvyšovala,

• Aktivita vody se u vzorků tavených sýrových omáček během 30. dne skladování

pohybovala v intervalu 0,9840 - 0,9882, bylo prokázáno, že proces homogenizace

ani zvyšující se koncentrace použitých hydrokoloidů neměly na aktivitu vody

tavených sýrových omáček vliv,

• Modelové vzorky tavených sýrových omáček vykazovaly vyšší hodnoty elastického

modulu pružnosti (G´), u vzorků převládalo elastické chování (pevnost),

• Komplexní modul pružnosti (G*) u vzorků tavených sýrových omáček se vzrůstající

koncentrací daných hydrokoloidů stoupal,

• U vzorků, které byly podrobeny jednostupňové a dvoustupňové homogenizaci, byla

zjištěna vyšší pevnost, oproti vzorkům nehomogenizovaným,

• Vzorky tavených sýrových omáček, které byly vyrobené za aplikace hydrokoloidů

o koncentraci 1,000 % (w/w) a dvoustupňové homogenizace za tlaku 10 MPa

a 20 MPa, vykazovaly charakter podobný roztíratelným taveným sýrům.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MAG Monoacylglyceroly

DAG Diacylglyceroly

TAG Triacylglyceroly

HPH Vysokotlaká homogenizace

NH Bez homogenizace

H100 Jednostupňová homogenizace

H200 Dvoustupňová homogenizace

K Kappa-karagenan

F Furcellaran
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