## Posudek vedoucího diplomové práce

**Příjmení a jméno studenta:** Vinklárková Kristýna
**Studijní program:** N0721A210004 Technologie potravin
**Studijní obor:** Technologie potravin
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí):
**Ústav:** Ústav technologie potravin
**Vedoucí diplomové práce:** Ing. Richardos Nikolaos Salek, Ph.D.
**Akademický rok:** 2020/2021

**Název diplomové práce:**

Vliv vybraných fykokoloidů a dvoustupňové homogenizace na reologické vlastnosti tavených sýrových omáček.

**Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:**

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k diplomové práci:**

Uchazečka k experimentální části přistupovala svědomitě a zodpovědně. Připomínky vedoucího k zpracovávanému textu vždy akceptovala a postupně se snažila do textu začlenit. Práce byla posouzena v systému Theses.cz jako původní.

**Otázky vedoucího diplomové práce:**

Ve Zlíně dne **21. 05. 2021**

Podpis vedoucího diplomové práce